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Jarní výlet 3. května 2014 
 

Zámek Dačice, vstupné 100,-/70,-/50,- Kč 

 
 
Rožnov – návštěva bizoní farmy – oběd, bizoní výrobky 

 
 
Jindřichův Hradec – hrad a zámek, dům gobelínů, muzeum fotografie, 15. 

poledník, muzeum Jindřichohradecka – „Krýzovy jesličky“ aj. 

 
 

Odjezd od obecního úřadu v 7.30 hod. 

Cena zájezdu: 250,- Kč 

Přihlášky na obecním úřadě nebo tel. 519 324 502 

Základní škola a Mateřská škola Ladná, příspěvková organizace 
Sportovní 13, 691 46 Ladná 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Proběhne v úterý 22. dubna 2014  

od 16.00 do 17.00 v mateřské škole. 
 
 

S sebou si přineste občanský průkaz a rodný 
list dítěte.  

Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,

dovolte mi na úvod jarního vydání Lanštorfského zpravodaje 
několik málo vět k současnému dění v obci. 

Dokončuje se několik pro obec důležitých akcí. Především 
je to stavba kulturního domu, kde se počítá s předáním díla do  
10. dubna, následnou kolaudací a slavnostním otevřením v prů-
běhu měsíce května. Vzhledem k tomu, že je v kulturním domě 
počítáno s kapacitou 400 osob, musí ještě před kolaudací pro-
běhnout několikrát nácvik požárního zásahu profesionálního 
hasičského sboru a objekt bude napojen na pult centralizované 
požární ochrany.

V měsíci dubnu by měly být konečně instalovány hřbitovní 
brány od uměleckého kováře MgA. Petera Demka. Vyskytly se 
technické problémy s řešením bran, a proto se jejich výroba, im-
pregnace, nátěr a další záležitosti prodloužily. Věřím, že budou 

důstojnou ozdobou hřbitovní zdi. 
Dobře probíhá výstavba bydlení pro seniory, kde bychom 

měli být hotovi do konce letošního června. V současné chvíli 
probíhají uvnitř bydlení obklady koupelen, pokládání podlah, 
instalace kuchyňských linek a dalšího vybavení, která budou 
součástí každé bytové jednotky. Okolí seniorského domu bude 
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DĚNÍ V OBCI

V sobotu l. března se konal popáté fašank a domácí zabijač-
ka. K obecnímu úřadu, kde se zabijačkové dobroty připravovaly 
pod vedením pánů řezníků Josefa Koliby a Stanislava Lysáka, 
přicházely již od desáté hodiny dopolední zájemci o vepřové 

pochoutky – jitrnice, tlačenku, škvarky, lalok na víně, ovar  
a ovarovou polévku. V jednu hodinu po poledni se vydal maš-
karní průvod vedený panem Stanislavem Holubem a Stanisla-
vem Maxou na obchůzku obcí za doprovodu tria hudebníků 
pod vedením pana Františka Macinky a mužáckého sboru Lan-
štorfčani. Krojovaní tanečníci Roman Kaňa, bratři Hrdličkové, 
Michal Uher, Pepa Šťastný a bratři Pospišovi zatančili na kaž-
dé zastávce průvodu u hospodářů tanec „Pod šable“. Večer se 
průvod vrátil zpět k obecnímu úřadu a spořádal téměř vše, co 
bylo pro něj přichystáno. Zábava pak pokračovala až do desáté 
hodiny večerní za doprovodu cimbálu. Velké poděkování patří 
letošním hospodářům: jako každoročně panu Jozefu Vaškovi-
čovi, rodině Jankovičové, rodině Struhárové z ulice Masary-
kovy, paní Ivaně Ťulpové a rodině Stehlíkové. Děkujeme všem 
zaměstnancům obecního úřadu, paní Lysákové za výborné 
koblížky, paní Kubíkové za boží milosti a paní Florusové za ko-
láče. Věříme, že se v příštím roce sejdeme v ještě větším počtu.

Lanštorfský fašank

upraveno, vysazena zeleň, proběhne instalace nového veřejné-
ho osvětlení a obec uvažuje o zřízení přístřešku pro kola. Pokud 
máte o bydlení v tomto zařízení zájem, je nutno se přihlásit ofici-
álně na obecním úřadě.

Od l. dubna začala výstavba nového sběrného dvora, která 
by měla být hotova do konce srpna letošního roku. Podobu jeho 
výstavby je provizorní sběrné místo v areálu hřiště místního TJ 
Sokol Ladná s přístupem z ulice Za hřištěm. V areálu nového 
sběrného dvora bude vybudováno také technické zázemí pro 
pracovníky obecního úřadu, garáže pro stroje a dílna. Pro obec 
je vybudování takového zařízení velmi důležité.

Úspěšně byla dokončena výsadba alejí v rámci projektu „Stro-
mořadí pro Region Podluží“, kdy bylo vysazeno několik stovek 
různých ovocných  stromů, lip a ořešáků.

Někteří z Vás jistě zaregistrovali, že obec přistoupila k vypsání 
výběrového řízení na nového ředitele základní a mateřské školy 
v řádném termínu, tak jak to zřizovateli umožňuje zákon. Dů-
vodů k tomuto kroku bylo několik a na potřebě nového vedení 
se shodlo i zastupitelstvo obce. Ve škole proběhla ze strany zři-
zovatele a České školní inspekce veřejnosprávní kontrola, která 
zjistila mnohá pochybení ze strany ředitelky školy. Dalším dů-

vodem byl v podstatě konec spolupráce obec a škola, ignorace 
požadavků ze strany zřizovatele, stížnosti ze strany rodičovské 
veřejnosti a velká nespokojenost kolektivu zaměstnanců školy, 
která vyvrcholila rozvázáním pracovního poměru jedné z pra-
covnic školy. Věřme, že při výběru nového ředitele školy, budeme 
mít větší štěstí než v případě stávající ředitelky.

Poděkovat bych chtěla pánům Josefu Kolibovi a Stanislavu 
Lysákovi za jejich jako vždy skvělé zabijačkové speciality, které 
vyráběli na Lanštorfském fašanku. Hospodářům, kterými letos 
byli pan Jozef Vaškovič z ulice Masarykovy, rodina Jankovičová 
z ulice Ořechové, rodina Struhárová z ulice Masarykovy, paní 
Ivana Ťulpová z ulice Růžové a rodina Stehlíková z ulice Lipové.

Poděkování patří i panu Josefu Martuškovi, který pro obec 
vyrobil v poštorenské keramičce několik kusů nových odpadko-
vých košů se znakem obce.

A v závěru svého úvodního slova bych Vás chtěla pozvat na 
jarní výlet do Jindřichova Hradce, Pálení čarodějnic a další akce, 
které bude pořádat obec nebo některé další subjekty v obci.

Renáta Priesterrathová
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V pátek 27. prosince se konal v kostele sv. Michaela arch-
anděla koncert, na kterém vystoupil chrámový sbor Laudamus 
s orchestrem z Velkých Pavlovic pod vedením dirigenta Mgr. 
Jana Kosíka a Ladenští trubači ve složení Zdeněk Vrbík, Franti-

šek Sedláček, Jan Sedláček a Vít Němeček z Prušánek.
Sbor Laudamus vystoupil především s dílem Františka Xa-

vera Brixiho Missa pastoralis in D.
Kvarteto Ladenských trubačů ve složení dvě trubky, pozoun 

a tuba se předvedlo s několika skladbami různých autorů i li-
dovými koledami. V hodinovém koncertu zazněla díla Adama 
Michny z Otradovic, Thomase Morleyho, Giovanniho Pier-
luigiho da Palestriny, Františka Xavera Grubera a mnohých 
dalších. Koncert zajisté přispěl k příjemné vánoční atmosféře 
každého, kdo se ho zúčastnil. 

Děkujeme Ladenským trubačům, že nelitovali svého vol-
ného času, měsíc pilně nacvičovali a své muzikantské umění  
v kostele předvedli. 

V sobotu 15. března uspořádal obecní úřad zájezd do Ná-
rodního divadla v Bratislavě na představení „Ilúzie“ od ruského 
dramatika Ivana Vyrypajeva, které bylo na Nové scéně Národ-
ního divadla, v komorním prostředí Štúdia.

Na představení jsme vyjížděli již v jednu hodinu, abychom 
mohli navštívit muzeum, bratislavský hrad nebo posedět u ka-
fíčka na nábřeží Dunaje. Bohužel nám tentokrát nepřálo počasí, 
takže většina z nás vyhledala úkryt v některé z mnoha kaváren.

V šest hodin nás čekalo představení v podání čtyř známých 
slovenských herců Božidary Turzonovové, Martina Huby, Zu-
zany Kocúrikové a Dušana Jamricha. Čtyři osoby, dva manžel-
ské páry, se na sklonku svého života zpovídají jeden druhému, 

komentují, bilancují a najevo vychází nejedno překvapení. Hle-
dá se odpověď na otázku, jestli má láska smysl jen pokud je 
oboustranná. Co je opakem iluzí, jestli lež nebo pravda.

Bez použití kulis, rekvizit a dalších divadelních nástrojů do-
kázali tito čtyři aktéři udržet naši pozornost hodinu a půl, a to 
jenom za použití svých úst a gest. Pro milovníky divadla to byl 
určitě perfektní výkon, pro diváky čekající klasické divadlo to 
mohlo být velké rozčarování. 

V každém případě nás toto představení donutilo alespoň  
k zamyšlení nad svými činy a životy, životními cestami, smys-
lem samotného života.

Vánoční koncert

Divadelní zájezd do Bratislavy
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Zasedání zastupitelstva č. 27/2014 se konalo 6.února 2014.
Zastupitelstvo obce schválilo:

• Smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku na vybudování 
komunikací a veřejné infrastruktury s Reality DOMUS s.r.o. Břec-
lav ve výši 2 515 200,-Kč (lokalita Ovčačky)

Výpisy ze zasedání zastupitelstva
• Dodatek č.4 ke Smlouvě o dílo s firmou Keltex s.r.o. Brno, kte-

rým se ukončuje smluvní vztah (multifunkční objekt)
• Dodatek č.3 ke Smlouvě o dílo s firmou Atriowood Ostrava, 

kterým se zvyšuje cena díla na 8 889 447,-Kč bez DPH z důvodu 
vybudování oplocení, jímky a teras (bydlení pro seniory)

• rozpočtové opatření č. 11/2013 ve výši příjmů 6 208 700,-Kč, 

Region Podluží pořádal již XI. ples, který se uskutečnil v pá-
tek 31. ledna 2014 v Dělnickém domě ve Tvrdonicích. K tanci 
a poslechu vyhrávala dechová hudba Stříbrňanka a cimbálová 
muzika Jožky Severina. V průběhu večera dvakrát vystoupil 
mladý taneční pár, který předvedl své umění ve společenských 

i latinskoamerických tancích. Součástí plesu byla samozřejmě 
i bohatá tombola, ve které vyhrálo i několik účastníků z naší 
obce.Celý večer proběhl v příjemné atmosféře. Tak jako každo-
ročně se naše skupina zdržela až do pozdních  hodin a odchá-
zela jako poslední.

Ve dnech 16. 
– 19. ledna 2014 
se konal další 
ročník meziná-
rodního cestov-
ního veletrhu  
v Brně. Naše 
obec se této akce 
zúčastňuje kaž-

doročně, a to prostřednictvím obou mikroregionů, kterých je 
členem. 

Největší veletrhy cestovního ruchu v naší republice s akcen-
tem na regiony prezentovaly odborníkům i veřejnosti turistic-
kou a volnočasovou nabídku všech tuzemských krajů a více než 
stovky zahraničních destinací. 

Mikroregion Lednicko-valtický areál se účastní veletrhu  
s vlastním stánkem, jehož dominantou je fialový hrozen s nápi-
sy jednotlivých členských obcí na jeho bobulích. Po dobu vele-
trhu se na stánku střídají zaměstnanci infocenter jednotlivých 

obcí. Během jeho konání stánek navštěvují i významní hosté 
jako poslanci, senátoři a další veřejní činitelé, pro něž je vždy 
připraveno občerstvení.

Region Podluží se účastnil veletrhu v pátek 17.ledna 2014 
a spolu s Regionem Slovácko byl součástí moderní expozice 
Jihomoravského kraje, kde se prezentují všechny turistické ob-
lasti jižní Moravy.

Ples Regionu Podluží

Regiontour Brno 2014
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Bydlení pro seniory
Práce na objektu bydlení pro seniory probíhají podle časo-

vého harmonogramu. V půlce  března byly zahájeny venkovní 
práce, budování jímky a budoucí kanalizační přípojky. V inte-
riérech jsou položeny podlahy a provádí se obkladačské práce. 

Multifunkční objekt
V hale probíhají dokončovací práce, stavbu převzala firma 

PPart stav s.r.o. Brno. V bufetu je nainstalováno vybavení, byly 
dodány židle a stoly. V hale je v současné době dokončována 
podlaha, na kterou dodavatelská firma Pikhart sport Brno za-
kresluje hřiště na halové sporty a poté bude následovat její ná-
těr.

Sběrný dvůr
V pondělí 10. března byla zahájena výstavba sběrného dvora 

odpadů, který se bude nacházet na konci ul. Mlýnská. Dodava-
telem stavby je firma VHS Břeclav, která zvítězila ve výběrovém 
řízení. 

Byly zbourány staré budovy na provizorním sběrném dvoře 
a dokončeny terénní práce. Následovalo vykácení  náletových 
dřevin, které zasahují do stavby budoucího objektu dílen a zá-
zemí pro zaměstnance obce. Stavba bude dle smlouvy dokon-
čena do 30. června letošního roku.

PROJEKTY V REALIZACI

Obec Ladná Vás zve na 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

 
 

 
 

30. dubna 2014 od 17. 00 hod.  
v parku Rasovna 

 Soutěže, táborák, soutěž o 
originální dopravní prostředek 
Od 19. 00 hod. k poslechu i tanci 
hraje country skupina Čtyřlístek 

 

Hostinec U Parku 
Vás srdečně zve 

na  

4. ročník 
GULÁŠ CUPU 

 

dne 28.6. 2014 v parku před hospodou 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přijďte se pobavit a ochutnat spoustu výborných 
gulášů 

Vaření začíná v 11.00 
Ochutnávka bude probíhat od 16.00 

Od 15.00 bude k poslechu hrát cimbálová muzika 
Longa 

Týmy se můžou přihlásit do 20.6. 2014 v hospodě 
 

Těšíme se na Vás 

Hrubá stavba chráněného bydlení pro seniory

ve výši výdajů 12 755 900,-Kč a ve výši financování 18 964 600,-Kč
• vyřazení inventáře z majetku obce za rok 2013 ve výši 40 443,-Kč
• Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na akci „Lad-

ná - sběrný dvůr“. Jako dodavatele stavby schvaluje firmu VHS 
Břeclav. 

• Smlouvu o dílo na akci „Ladná - sběrný dvůr“ s firmou 
VHS Břeclav za cenu 9 641 864,-Kč

• Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na akci „Po-
lyfunkční dům - dokončovací práce“.  Jako dodavatele stavby 
schvaluje firmu PPart stav s.r.o. Brno.

• Smlouvu o dílo s firmou PPart stav s.r.o. Brno na akci „Po-
lyfunkční dům - dokončovací práce“ za cenu 4 732 166,-Kč

• vypsání výběrového řízení na ředitele/ředitelku příspěvko-
vé organizace ZŠ a MŠ Ladná
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Dámské šatnyBufet

PŘEHLED HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2013Přehled hospodaření obce v roce 2013 
 
PŘÍJMY KČ 
Daně 11 885 992 
Odvody za odnětí půdy        51 961 
Poplatek za svoz komun. odpadu      546 434 
Poplatek ze psů        26 351 
Poplatek za užívání veř. prostranství        27 290 
Příjem z provozování loterií      474 498 
Správní poplatky        53 512 
Dotace EU – Úřad práce      506 405 
Neinvestiční transfery ze státního rozpočtu      221 500 
Dotace na volby        43 664 
Úhrada za dobývací prostor   3 301 800 
Kultura      368 613 
Nájem pohostinství, pošta      150 394 
Pohřebnictví – nájmy hrobů        20 936 
Komunální služby, pozemky + pronájem pozemku - 
fotovoltaická elektrárna 

  1 148 641 

Sběr a svoz ostatních odpadů      115 582 
Dotace MMR ČR - Bydlení pro seniory   4 700 000 
Dotace OPŽP  - Zametací traktor      657 000 
Dotace MMR ČR – Workout hřiště      292 250 
Místní správa – nekapitálové příspěvky        23 741 
Příjmy z úroků      136 392 
CELKEM i s neuvedenými položkami 24 778 282,-Kč 
 
VÝDAJE KČ 
Deratizace        46 571 
Silnice – opravy        36 095 
Zametací traktor      730 235 
Chodníky – materiál, opravy        72 725 
IDS JMK -  příspěvek na autobusy        61 950 
Pitná voda          3 495 
Úhrada za žáky II.stupně      238 000 
Příspěvek ZŠ a MŠ   1 655 156 
Knihovna      146 860 
Ochrana památek      134 717 
Rozhlas – opravy, bezdrátový rozhlas        77 916 
Zpravodaj        42 744 
Kultura      695 572 
Multifunkční objekt 19 181 008 
Příspěvek na činnost TJ Sokol      300 000 
Workout hřiště – výroba prvků      292 250 
Nebytové hospodářství      275 027 
Bytové hospodářství + stavba bydlení pro seniory   5 780 680 
Nebytové hospodářství + opravy pohostinství      275 027 
Veřejné osvětlení – energie, opravy      244 090 
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Přehled hospodaření obce v roce 2013 
 
PŘÍJMY KČ 
Daně 11 885 992 
Odvody za odnětí půdy        51 961 
Poplatek za svoz komun. odpadu      546 434 
Poplatek ze psů        26 351 
Poplatek za užívání veř. prostranství        27 290 
Příjem z provozování loterií      474 498 
Správní poplatky        53 512 
Dotace EU – Úřad práce      506 405 
Neinvestiční transfery ze státního rozpočtu      221 500 
Dotace na volby        43 664 
Úhrada za dobývací prostor   3 301 800 
Kultura      368 613 
Nájem pohostinství, pošta      150 394 
Pohřebnictví – nájmy hrobů        20 936 
Komunální služby, pozemky + pronájem pozemku - 
fotovoltaická elektrárna 

  1 148 641 

Sběr a svoz ostatních odpadů      115 582 
Dotace MMR ČR - Bydlení pro seniory   4 700 000 
Dotace OPŽP  - Zametací traktor      657 000 
Dotace MMR ČR – Workout hřiště      292 250 
Místní správa – nekapitálové příspěvky        23 741 
Příjmy z úroků      136 392 
CELKEM i s neuvedenými položkami 24 778 282,-Kč 
 
VÝDAJE KČ 
Deratizace        46 571 
Silnice – opravy        36 095 
Zametací traktor      730 235 
Chodníky – materiál, opravy        72 725 
IDS JMK -  příspěvek na autobusy        61 950 
Pitná voda          3 495 
Úhrada za žáky II.stupně      238 000 
Příspěvek ZŠ a MŠ   1 655 156 
Knihovna      146 860 
Ochrana památek      134 717 
Rozhlas – opravy, bezdrátový rozhlas        77 916 
Zpravodaj        42 744 
Kultura      695 572 
Multifunkční objekt 19 181 008 
Příspěvek na činnost TJ Sokol      300 000 
Workout hřiště – výroba prvků      292 250 
Nebytové hospodářství      275 027 
Bytové hospodářství + stavba bydlení pro seniory   5 780 680 
Nebytové hospodářství + opravy pohostinství      275 027 
Veřejné osvětlení – energie, opravy      244 090 

Pohřebnictví + opravy hřbitovní zdi   2 729 783 
Územní plánování      279 200 
Komunální služby + koupě pozemků      888 251 
Svoz komunálního odpadu      552 196 
Svoz ostatních odpadů        47 796 
Sběrný dvůr      283 150 
Péče o vzhled obce vč. platů   1 739 201 
Dar obci Kly      100 000 
Sbor dobrovolných hasičů        58 924 
Zastupitelstvo + platy   1 034 885 
Volby do parlamentu, volba prezidenta        33 147 
Činnost místní správy   1 516 663 
Pojištění obce        50 287 
Ostatní finanční operace      330 866 
CELKEM i s neuvedenými položkami 39 265 521,-Kč 
 
Přehled realizovaných akcí v roce 2013 
 
AKCE REALIZACE NÁKLADY POZNÁMKA 
Multifunkční objekt Keltex Brno 18 261 347,-Kč 

   +913 303,-Kč  
 

Bydlení pro seniory 
I.etapa 

Atriowood Ostrava   5 780 680,-Kč dotace: Ministerstvo 
pro místní rozvoj 
4 700 000,-Kč 

Oprava hřbitovní zdi Cooptel Brno 2 561 636,-Kč  
Vegetační úpravy 
hřbitova 

Zábojník contractors, 
Bystřice pod Hostýnem 

   206 083,60,-Kč dotace: Operační 
program životní 
prostředí 

Stromořadí na Podluží Kavyl, s.r.o.  Brno       66 300,-Kč dotace: Operační 
program životní 
prostředí 

Obnova prostranství   
a oprava sochy sv.Jana 

Zednictví S. Krůtil, 
Zámečnictví R. Uher 

      91 017,-Kč grant: MND a.s. 
70 000,-Kč 

Oprava kříže 
ul.Masarykova 

Zámečnictví R. Uher       70 000,-Kč grant: Nadace 
Občanského fóra 
30 000,-Kč 

Oprava kotle a komína 
v pohostinství U Parku 

Zednictví Stanislav 
Krůtil, Klempířství 
Rožnovják, CH.N.Ves 

    181 618,-Kč  

Opravy chodníků obec       37 701,-Kč  
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Stromořadí pro Region Podluží
Na podzim loňského roku byl realizován očekávaný projekt 

„Stromořadí pro Region Podluží“. Cílem projektu bylo vysazení 
či obnova téměř 40 kilometrů alejí podél silničních komunika-
cí mezi obcemi Regionu Podluží. Hlavním cílem tohoto projek-
tu nebylo jen esteticko-ekologické hledisko a obnova stávající 
krajiny, ale nové aleje také sehrávají určitou protierozní úlohu 
v krajině, pomáhají zpevnit krajnice či pomáhají jako zábrana 
před sněhovými jazyky podél cest.

Výsadba byla nakonec provedena na 14 úsecích. Některé 
úseky jsou zcela nové, u dalších došlo jen k doplnění. Vše zále-
želo na zdravotním stavu stávajících stromů. Na území Regio-
nu Podluží tak přibylo přes 3 tisíce nových stromů.

Výsadbu provedlo sdružení firem Kavyl, s.r.o. a Proles s.r.o., 

(5úseků) a sdružení firem Gardenline, s.r.o. a  KHL-EKO, a.s. 
(9 úseků). 

Celkové předpokládané náklady přesahují 4,5 mil. korun. Ty 
z 90% pokryla dotace z OPŽP, 10% pak spolufinancují jednot-
livé dotčené obce. Udržitelnost výsadby je stanovena na 10 let 
od dokončení realizace. Projektovou dokumentaci pro výsad-
bu připravili a technický dozor při výsadbě zajišťovali Ing. Petr 
Hodonický, Ph.D. a Ing. Veronika Petrášová.

14. ročník turnaje v kuželkách obcí Regionu Podluží
Dne 11. února 2014 proběhl 14. ročník finále v kuželkách 

obcí Regionu Podluží „O Holbu starosty města Lanžhot“. Finá-
lovému zápasu jako každoročně předchází dvoudenní soutěžní 
klání, kterého se účastní obce Regionu Podluží. Družstva jsou 

REGION PODLUŽÍ
Z REGIONŮ

PŘEHLED REALIZOVANÝCH AKCÍ V ROCE 2013
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složená ze zastupitelů obcí a zaměstnanců jednotlivých obec-
ních úřadů. Do finále se probojovaly obce Prušánky, Moravská 
Nová Ves, Týnec, Starý Poddvorov, Nový Poddvorov, Moravský 
Žižkov.

Výsledky turnaje:
1. místo: Obec Prušánky (395 kolků), 2. místo: Městys Mo-

ravská Nová Ves (327 kolků), 3. místo: Obec Týnec (307 kolků). 
Zástupci naší obce se letos umístili na pěkném 9.místě. 

    
Připravované akce 
- dětské přehlídky Regionu Podluží 2014 
30. března 2014 se bude konat III. ročník přehlídky Zpě-

váčků Regionu Podluží, který se jako každoročně uskuteční ve 
Starém Poddvorově v kulturním domě. Vítězové III. a IV. kate-
gorie postupují do regionálního kola.

V sobotu 12. dubna 2014 se můžete těšit na již X. ročník pře-
hlídky dětských folklorních souborů, letos se koná v kulturním 
domě Týnec. Začátek akce je stanoven ve 14 hodin. Akce se 
zúčastní 12 dětských souborů z Regionu Podluží.

Třetí přehlídkou je VIII. ročník soutěžní přehlídky dětských 
verbířů z Podluží, který se bude konat v neděli 18. května 2014 
v Obecním domě v Dolních Bojanovicích. Začátek je stanoven 
na 16 hodin. Vítězové postupují na soutěžní přehlídku O nej-
lepšího dětského verbíře Slovácka v Uherském Hradišti.

Výzva dětským tanečníkům verbuňku
Letošní přehlídka dětských tanečníků verbuňku z Podluží 

se uskuteční v neděli 18. května 2014 v Dolních Bojanovicích. 
Od 13 hod. proběhnou zkoušky s cimbálovou muzikou Oli-

na z Hodonína na Obecním domě v Dolních Bojanovicích a od 
15 hodin proběhne vlastní soutěžní přehlídka. Přehlídku pořá-
dá obec Dolní Bojanovice ve spolupráci s Regionem Podluží.

Přihlášení chlapci do soutěže budou rozděleni do tří katego-
rií podle věku. Kategorie do 9 let, kategorie 10-12 let a kategorie 
13-15 let. Soutěžní přehlídka je veřejná a každý verbíř se bude 
prezentovat nejméně jednou slokou zpívanou a dvěma taneč-
ními /válaný, rychlý, popřípadě úvratí/. Verbíři budou soutě-
žit v lidovém kroji. Odborná porota bude hodnotit předzpěv, 
zvládnutí tanečních prvků, náročnost figur a jejich množství, 
regionální styl, techniku, taneční projev a výraz.

Přihlášky s uvedením jména a příjmení, adresy, narození  
a název verbuňku pro soutěž posílejte na adresu Jaroslav Švach, 
Slovácká 20, 690 02 Břeclav, tel.606 727 242, e-mail: svachjar@
seznam.cz.

Vítězové postupují na soutěžní přehlídku O nejlepšího dět-
ského verbíře v Uherském Hradišti. Vedle soutěže sólových 
verbířů proběhne tak jako v minulých ročnících i soutěž ve 
skupinovém verbuňku bez rozdílu věku.

Cyklovýlet Regionu Podluží
Jako každoročně přivítáme aktivně jaro, a to letos návštěvou 

našich východních sousedů. Program a plán trasy je na přilo-
ženém letáčku. Kdo má zájem se této akce zúčastnit, může se 
přihlásit na obecním úřadě v Ladné.

Vysazená stromořadí na katastru Ladné Zástupci Ladné bojují o postup do finále

oznámení obecního úřadu
Volby do Evropského parlamentu
Volby se konají ve dnech 23. a 24. května 2014. Volební míst-

nost bude v budově základní školy. Dne 23.5. bude volební míst-
nost otevřena v době od 14.00 hod. – 22.00 hod., dne 24.5. v době 
od 8.00 hod. do 14.00 hod. Právo volit mají osoby, které nejpozději 
24.5.2014 dosáhnou věku 18-ti let.

Optický kabel
Od 28. března bude v obci probíhat pokládka optického kabelu. 

Firma Internet4you, spol.s.r.o. předpokládá, že během šesti týdnů 
dojde k zasíťování celé obce. Optický kabel se musí vykopat po 
obou stranách ulice, nelze se prokopávat pod vozovkou u každé-
ho domu. Položení kabelu se bude dít pouze na pozemcích obce. 
V průběhu pokládky má každý možnost přivést si optický kabel 
zdarma do domu, firma každou domácnost osloví. Optickým ka-
belem můžete přijímat především internet ale i televizi. Zprovoz-
nění a oživení sítě se plánuje na podzim tohoto roku.

Sběrný dvůr
Upozorňujeme všechny občany, že od 1. dubna bude probíhat 

výstavba nového sběrného dvora. Provizorní sběrné místo je pře-
místěno vedle fotbalového hřiště a přístup k němu je z ulice Za 
hřištěm. Otevírací doba sběrného dvora zůstává nezměněná.

Oprava kříže
Omlouváme se za chybu, která se stala v minulém čísle Lan-

štorfského zpravodaje. V tiskárně nebyl dotisknut konec článku 
Oprava kříže, a proto celý text uvádíme znovu na tomto místě:

 Z grantu ve výši 30 000,-Kč, který Sdružení občanů Ladné po-
skytla Nadace Občanského fóra  a z prostředků obce byl opraven 
litinový kříž u autobusové zastávky na ulici Masarykova. 

Kříž nechala v roce 1874 postavit Maria Lucká, od té doby kříž 
prošel několika drobnými opravami. Jednotlivé části kříže se již 
rozpadaly, dovnitř kříže zatékalo a některé prvky chyběly úplně, 
proto bylo rozhodnuto o generální opravě. Kříž byl rozebrán, 
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Stav obyvatelstva v obci k 31.12.2013

Počet obyvatel	 1 249
Počet přistěhovaných	      12
Počet odstěhovaných	      16
Počet narozených	      14
Počet zemřelých	       7
Počet uzavřených sňatků	       6

chybějící části dodělány, odstraněny byly 
vrstvy nátěrů. Po opravách následoval 
nový nátěr a usazení kříže. 

Opravu kříže provedla firma Zámeč-
nictví Radim Uher z Ladné. Způsob opra-
vy byl konzultován s odborem památkové 

péče v Břeclavi.

Propagační materiály obce
Na obecním úřadě si můžete pro svoji potřebu zakoupit tyto 

propagační materiály:

Pexeso                                       	 15,-                        
pohlednice   	 6,- 
Samolepka se znakem obce      	15,-                          
mapa Břeclavsko  	 50,- 
Oficiální mapa LVA 	 32,-                          
info brožurka Ladná          	 25,- 
Pamětní mince 	 180,-                         
Cyklostezky   	 40,-
Sklenice	 71,-                          
mapa Podluží           	 15,-   
CD Lanštorfčani	 150,-                         
Almanach školy     	 100,-
Kniha Obec Ladná                   	 250,-                         
kniha Lidé, kroje, tradice   	 980,-

Poplatky na rok 2014
Upozorňujeme spoluobčany o povinnosti zaplatit poplatky 

za odpad a psy, které byly splatné do 31. března 2014. Občanům, 
kteří poplatky dosud nezaplatili a odpadové nádoby nemají řád-
ně označeny nálepkou na rok 2014, nebudou od domů vyváženy  
a nemohou využívat služeb sběrného dvora. Poplatek za odpad 
činí 450,- Kč/ osoba, poplatek za psa 100,- Kč/ pes. Poplatky je 
možno zaplatit převodem na účet obce, č.ú. 35-6979690237/0100, 
variabilním symbolem je rodné číslo poplatníka nebo přímo v po-
kladně obecního úřadu. 

Zákaz vodění psů na hřbitov
Znovu upozorňujeme majitele psů, aby své miláčky nevodili na 

hřbitov. Řád veřejného pohřebiště to jasně zakazuje a psíčkaři by 
měli brát ohled na to, že hřbitov je pietním místem, které vyžadu-
je určitou důstojnost. Nikomu není příjemné, aby pes dělal svou 
potřebu v okolí hrobů a nebo se po nich procházel. Pokud někteří 
majitelé psů budou i nadále psy na hřbitov vodit, bude muset obec 
přistoupit k určitým sankcím a pokutám.

Žádost
Žádáme občany, aby žádným způsobem neošetřovali stromy, 

které jsou vysazené po obci, zejména v parku Rasovna nebo u Ja-
zérka. Koruny stromů zapěstoval odborník, další zásahy tedy ne-
jsou nutné.

Dále pak žádáme některé naše spoluobčany, aby neustále ne-
kradli stromy a keře, které jsou vysazovány po obci. Tyto se poři-
zují z našich společných peněz a mají sloužit pro potěchu všem, ne 
pouze k ozdobě vlastních zahrádek a dvorků. Děkujeme.

Děkujeme rodině Nálezných z ulice Masarykovy, že si svůj vá-
noční stromeček udělali z borovičky od Jazérka.

Dění v obcí
Informace o dění v obci můžete najít 
na těchto webových stránkách:

www.obecladna.cz
http://facebook.com/obecladna
http://ladna.rajce.idnes.cz

Pro potěšení
V obecním rozhlase si můžete nechat zahrát přání s písničkou. 

Je potřeba si nachystat text přání /k narozením, sňatku, ukončení 
školy atd./, píseň na CD a zaplatit poplatek 20,- Kč. Pro informace 
o hlášení se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na 
mail balgova@obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě.

Základní škola a Mateřská škola Ladná, příspěvková organizace 
Sportovní 13, 691 46 Ladná 

 
 

Srdečně Vás zveme na 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podívat se za námi můžete 

v úterý 15. dubna 2014  

od 14.30 do 16.00 hodin. 

Těšíme se na Vás! 
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Dnem 17. října 2013 nabyl účinnosti zákon č. 309/2013 Sb., kte-
rým se mění živnostenský zákon. 

Tato novela mimo jiné nově reguluje prodej kvasného lihu, 
konzumního lihu a lihovin tím, že mění přílohu č. 3 živnosten-
ského zákona, a to tak, že rozšiřuje dosavadní předmět podnikání 
koncesované živnosti pro výrobu a úpravu kvasného lihu, kon-
zumního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů o prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin.

K získání koncese v částečném rozsahu předmětu podnikání, 
a to pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin, není 
třeba splnit žádné kvalifikační předpoklady.

Podle přechodných ustanovení může podnikatel, který byl ke 
dni nabytí účinnosti tohoto zákona (t.j. 17.10.2013) oprávněn 
prodávat kvasný líh, konzumní líh nebo lihoviny, v této činnos-
ti pokračovat po dobu 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona. V této 6 měsíční lhůtě by měl podat žádost o koncesi na 
prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin. 

Úprava se vztahuje na všechny podnikatele, kteří se zabývají 
distribucí kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin a prode-
jem těchto produktů jak podnikatelům, tak i konečným spotře-
bitelům. Kromě prodejců lihovin v obchodě se úprava vztahuje 
také na podnikatele, kteří lihoviny podávají v restauračních zaříze-

Upozornění pro podnikatele – prodej 
kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin
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ŠKOLNÍ OKÉNKO
V rámci školní dru-

žiny proběhla oblíbená 
soutěž Miss a Missák . 
Z děvčat máme 3 vítěz-
ky a to Lucinku, Adél-
ku a Cecilku. Vítězství 
jim zaručila volná dis-
ciplína, kde holky pře-
kvapily krásnou stav-
bou z lega. Z chlapců si 
titul sympatie zasloužil 
Petr. Jako volnou disci-
plínu si vybral vyprávě-
ní vtipů. 

Jelikož máme  
v rámci matematiky 

děti naučit i pojmům z oblasti finanční gramotnosti, ukázat jim, 
jak lze zabezpečit finančně rodinu, jaký význam má pojištění a 
podobně, uvítala jsem nabídku paní Galové, která pracuje  jako 

finanční poradce a pro děti nabízí zapojení do projektu prostřed-
nictvím hry „Finanční svoboda“. Zde si děti vyzkoušely žít 30 let 
jako rodina. Hravou formou se naučily mnoho odborných pojmů. 
Nyní již ví, co znamená slovo hypotéka, finanční ztráta nebo burza 
s akciemi a jak lze zabezpečit svou budoucí rodinu. 

ních, případně i v dopravních prostředcích (§ 44 živnostenského 
zákona). O koncesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu 
nebo lihovin  musejí požádat i výrobci těchto komodit, kteří za 
účelem prodeje vlastní tzv. „podnikovou prodejnu“, resp. provo-
zovnu umístěnou na jiné adrese, než je adresa výrobní provozov-
ny. V této souvislosti doporučujeme, z důvodu právní jistoty, aby  
o koncesi pro prodej požádali i podnikatelé, kteří vlastní oprávně-
ní pro výrobu a úpravu kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 
a kteří kvasný líh, konzumní líh nebo lihoviny distribuují, případ-

ně prodávají konečným spotřebitelům.
Marným uplynutím 6 měsíční lhůty k podání žádosti o kon-

cesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin, 
podnikateli zaniká právo prodávat kvasný líh, konzumní líh nebo 
lihoviny. To znamená, že pokud by i nadále pokračoval prodeji do-
pouštěl by se neoprávněného podnikání.

Pokud podnikatel požádá o koncesi po lhůtě, t.j. po 17.04.2014, 
bude muset zaplatit správní poplatek 500 Kč.

Na naší škole se už dlouho věnujeme nejrůznějším ekologic-
kým aktivitám v rámci práce se žáky ve vyučování, hlavně  
v přírodovědě a vlastivědě.
Ve vyučování se žáci seznamují prostřednictvím pracovních 
listů, didaktických her a interaktivních prezentací s historií  
a současností ochrany přírody ve světě, se strategiemi, které 
jsou uplatňovány, a také s odpovědností jednotlivců i celého 
lidstva za stav a budoucnost přírody.

Žáci si dobře zapamatovatelnou formou ujasňují vlastní postoj 
k přírodě i k jejím problémům a seznamují se s možnostmi 
současné ochrany přírody a krajiny.
S dětmi podnikáme ekologické vycházky do okolí, kde pozo-
rujeme různé ekosystémy, pracujeme na projektech, kde kaž-
dý jednotlivec navrhuje řešení do budoucna. Seznamujeme se  
s ekovýrobky, zdravým životním stylem, obnovitelnými zdroji. 

Ekologická výchova na ZŠ a MŠ Ladná

Naše škola se zapojila do školního recyklačního programu Re-
cyklohraní. Program pořádají neziskové společnosti ASEKOL, 
ECOBAT a EKO-KOM, které zajišťují sběr a recyklaci vyslou-
žilých elektrozařízení, baterií a obalů.
Cílem projektu je zvýšit povědomí o třídění odpadů u mladé 
generace a také zajistit recyklaci drobných vysloužilých elektro-

zařízení a baterií v co nejvyšší míře.
 V rámci projektu Recyklohraní je naše škola vybavena sběrný-
mi nádobami na použité baterie a drobné elektrozařízení. Sběr-
né nádoby poskytnuté společnostmi ASEKOL a ECOBAT jsou 
umístěny u vchodu do školy u žákovských šaten.
 Každý žák může do školy nosit nepotřebné drobné elektrospo-

Třídíme odpady v rámci Recyklohraní
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Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny a stejně jako  
v prvním pololetí, tak i v tom druhém se snažíme připravit dě-
tem pestrý a zajímavý program. Celý leden se nesl ve znamení 
příprav k zápisu, který se uskutečnil 4. února. Ještě před zápi-
sem proběhlo „Dopoledne s předškoláky“ v 1. třídě a 3. února 
se mohli rodiče podívat do základní školy na výuku ve všech 
třídách. Před zápisem rovněž rodiče využili možnost vyšetře-
ní svých předškoláků psycholožkou z PPP, která jim pomohla 
rozhodnout, zda jsou děti dostatečně zralé ke vstupu do ZŠ. Ke 
konci ledna se ve skutečnost proměnila výprava dětí z MŠ na 
výlet do brněnského Bonga. V tuto dobu je Bongo málo využí-
vané, proto si mohli všichni dostatečně užít všech atrakcí. 
Také divadelní představení pro děti, která měly možnost  děti  
v MŠ i ZŠ zhlédnout byla velmi pěkná. Zvlášť herci z Divadélka 
pro děti, kteří nás navštívili až z Hradce Králové, zaujali svými 
Písničkami pro draka nejen všechny děti, ale i jejich pedago-
gy. Rovněž loutkové představení divadla Šikulka bylo poutavé  
a dětem udělaly pohádky s maňásky radost.

Ke konci zimy 
neodmyslitelně 
patří masopust 
a karneval. Ani 
v MŠ jsme na 
toto téma neza-
pomněli a děti  
z obou tříd MŠ si 
dosyta užily kar-
nevalové veselí 

při hrách a tanci. Touto cestou bychom rádi poděkovali rodi-
čům, kteří všem dětem přichystali krásné a nápadité masky. 
Přestože byla tato zima na sníh a vodu skoupá, hlavním námě-
tem v březnu byla v MŠ voda. Projektem Putování kapky Járy 
se děti seznámily s významem vody pro planetu i pro člověka. 
Celý projekt byl přípravou na připomenutí Dne vody, který při-
padá na 22. března. Do projektu se zapojili i rodiče dětí. Vše 
bylo završeno výtvarnou tvorbou, Berušky poslaly své práce do 
soutěže, organizované Povodím Moravy.
Dvě zajímavé besedy se uskutečnily v březnu pro žáky ZŠ. Spo-
lečnost Hantály v rámci ekologické výchovy nabídla dětem 
besedu o třídění a recyklaci a při druhé se děti dozvěděly, jak 
pečovat o zdravé zoubky. 
Rádi bychom jménem dětí vyslovili poděkování p. Františku 
Prudíkovi za poskytnutí peněžitého daru, který jsme využili  
k nákupu koloběžek do MŠ.

Kolektiv pedagogů  ZŠ a MŠ

Ve školce zimní spánek neznají

Dne 18.1.2014 proběhla výroční valná hromada Sboru dobro-
volných hasičů.
Mladí hasiči se zúčastnili závodů v uzlování v Perné, které pro-
běhlo 25. ledna a skončili na čtvrtém místě. Jen málo jim chy-
bělo dostat se na stupně vítězů, byli moc šikovní.
Dlouholetý hasič pan Miroslav Trokan brzy oslaví 60 let, a tak 
mu celý sbor přeje hodně zdraví a spokojenosti. 
Čeká nás zahájení soutěží v požárním sportu. V květnu  
a v červnu proběhnou závody v  Novosedlích, Valticích, Poštor-
né,  Šitbořicích, Bulharech, Sedleci, Velkých Pavlovicích, Cvr-
čovicích a Tvrdonicích. Většiny se snad zúčastníme.
 V neděli 4. května na svátek svatého Floriana se koná mše za 
hasiče v Ladné. 
V letošním roce bych chtěl, aby proběhlo proškolení jednotky 
hasičů a proškolení mladých hasičů od 11-15let ve výuce prv-
ní pomoci od Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského 
kraje. 

Rostislav Střelský, starosta SDH Ladná

Spolky a sdružení
SDH Ladná

třebiče (například starý mobil, kalkulačku, telefon, elektrohrač-
ku, drobné počítačové vybavení, discman nebo MP3 přehrá-
vač) a baterie a akumulátory.
 Naši žáci se také zapojují do zábavných her a soutěží, výtvar-
ných či fotografických úkolů a kvízů z oblasti třídění a recykla-
ce odpadů, které organizátoři projektu zadávají.
 Za nasbírané vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení a spl-
něné úkoly získá naše škola body, za něž žákům budeme moci 

pořídit různé učební pomůcky, hry i vybavení pro volný čas. 
Katalog odměn a další informace o projektu jsou Vám k dispo-
zici na www.recyklohrani.cz.
Máte-li doma vybité baterie či vysloužilé drobné elektrospotře-
biče, věnujte je svým dětem. Zajistíte tak jejich recyklaci a svým 
dětem pomůžete získat body na nákup odměn.

Petra Laubová
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V době jarních prázdnin přišli malý i velcí školáci do knihovny 
na 3. ročník turnaje Hraní pexesa.Zájemců o zábavu a napětí 
přišlo nad očekávání mnoho.  Děvčata i kluci si zahráli navzá-

jem. Nejmenší prvňáčcise svou zarputilostí vyrovnali i děvča-
tům z osmé třídy.

Výherci:
Turnaj již druhým rokem vyhrála Michaela Babocká, druhý v 
pořadí Viktor Čech a třetí  skončila Denisa Osičková
Za odměnu všem dětem byla dobrá nálada i malá sladkost

Nejen  hrou a půj-
čováním knih žije 
knihovna. Knižní 
fond využívají  žáci 
naší školy pro po-
vinnou četbu nebo 
ve výuce . V břez-
nu tuto možnost 
použili v prvouce s 

paní učitelkou Kobrovou.  
V tomto roce jsem přivezla 202 
knih z Útvaru regionálních služeb. V souboru jistě naleznou 
zajímavé knihymalý i dospělí čtenáři. Pro čtenáře, oblíbeného 
spisovatele Vlastimila Vondrušky, byla zakoupena čtyřdílná 
Přemyslovská epopej. 

Florusová Vojtěška

Statistika knihovny za r. 2013 Co se dělo v knihovně
Knihovna

Registrovaných uživatelů 108 čtenářů

z toho dětí do 15 let 37

Návštěvníci půjčovny 2023

návštěvníci využívající internet 375

návštěvníci kulturních akcí   153

návštěvníci on-line katalogu  244

Stav knihovního fondu  10 521 knih

z toho naučné literatury 3 997

krásná literatura 6 524

knihy z výměnného fondu 434

Čtenáři si zapůjčili celkem 5 797 knih + časopisů

Z toho naučná literatura dosp.  1 331

Krásná literatura dosp. 2237

Naučná literatura děti  224

Krásná literatura děti   633

Výpůjčky periodik 1 237

Nakoupené nové knihy 214 ks

Tržby za vlastní výkony 5 340 Kč

Náklady na pořízení knih. fondu  30 020 Kč

Ohlédnutí za děním v kostele a pozvání na bohoslužby.
Konec jednoho roku a začátek nového roku je vždy ve zname-
ní vánočních svátků, kdy máme možnost načerpat duchovní 
pohodu a poděkování při slavnostních bohoslužbách z Božího 
slova, eucharistie a zpěvů. Duchovní pohodu a chvíle volného 
času nám zpříjemnil sbor z Velkých Pavlovic. K slavnosti boho-
služeb přispívá místní sbor. Období vánočních svátků ukonču-
je už tradičně Tříkrálová charitní sbírka. I letos obcházeli malí  
i větší koledníci s doprovodem dospělých naše domovy s přá-
ním zdraví a štěstí do nového roku a vy jste je obdarovali darem 
pro „potřebné lidi“ přispěním do pokladniček CHARITY. Vy-
koledovali jsme 33 229,- Kč. Poděkování patří Vám všem, kteří 
jste přispěli jakoukoliv finanční částkou. Poděkování patří i ko-
ledníkům – našim králům, kteří nabídli svůj volný čas za služ-

bu lásky. Naše domovy obcházeli: Struhár Vojtěch a Helenka, 
Novák Filip a Eliška s panem Struhárem Janem. Dále Kristýna 
Hrdová, Jana Zháňalová, Michalka a DeniskaBabocké, Adé-
lka Teturová s paní L. Frolichovou. Střelská Terezka, Ondřej  
a LaďaKužmových, Adam a Lucinka Demčilovi, Vozda Kelvin 
a nejmladšími koledníky byli Barunka Šimečková a Dominik 
Střelský – doprovod Střelská L.
Začíná krásné jarní období a přicházejí největší křesťanské 
svátky Velikonoce. Nyní v postní době probíhají pobožnosti 
křížové cesty, kdy si připomínáme poslední dny života na zemi 
Ježíše Krista, jeho umučení, ukřižování a smrt, o Velikonocích 
pak jeho Zmrtvýchvstání. Svátky začínají už Květnou nedělí, 
kdy si připomínáme slavný Kristův vjezd do Jeruzaléma. Při 
mši se čtou pašije a světí se ratolesti, mše svatá je v 9.30 hod.

Kostel sv. Archanděla Michaela

13. 4.  Květná neděle – Ladná 9.30 hod.
17. 4.  Zelený čtvrtek – Podivín v 18.00 hod. – připomínáme si 
poslední večeři Páně –   
           ustanovení svátosti eucharistie, a začátek umučení Ježíše

18. 4. Velký pátek – dnes se neslouží mše svatá, konají se velko-
páteční obřady – Ježíš se 
          obětoval zas spásu celého světa
           Velkopáteční obřady v Podivíně v 18.00 hod.

Bohoslužby o svátcích
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Rádi bychom Vám 
představili náš malý 
včelařský provoz, který 
v různém rozsahu fun-
guje již po 3 generace.
Založil ho před 60-ti 
lety můj děda František 
Prudík st., který  posta-
vil včelín a založil chov 
včel v ul. Na Trkmance, 

který funguje dodnes, a tím položil základní kámen naší rodin-
né tradici.

Po jeho náhlém odchodu v roce 1976 včelařský provoz převzala 
moje mamka Marie Struhárová, která se o včelky vzorně starala 
více než 35 let!
Od jara 2011 se o včelky starám já. Proběhla generální oprava 
včelína, výroba nových úlů a rámků. Také bylo pořízeno nové 

nerezové odvíčkovací 
zařízení, nerezový di-
gitálně řízený zvratný 
medomet na vytáčení 
medu od firmy Kovář. 
Velký důraz klademe na 
hygienu při získávání 
a práci s medem, který 
je zpravidla prodáván 
zákazníkům v nových 

ocejchovaných sklenicích ČSV a novými závitovými víčky 
včetně etikety s naší adresou, datem spotřeby a pečetí. Samo-
zřejmostí jsou i nerezová vědra a plastové nádoby s hygienic-
kým atestem.
Pro velký zájem o med našich včelek každoročně rozšiřujeme 
náš chov, abychom uspokojili všechny naše stálé zákazníky  
i nové zájemce o tento čistý přírodní produkt. Do budoucna 
také plánujeme výrobu vlastní medoviny.. :-)
Také se zabýváme výsadbou medonosných rostlin (svazenka, 
vrba nebo lípa) abychom zajistili dostatek potravy pro včelky  
i pro období, kdy je pastvy méně.
Včela medonosná - (Apis Melifera) má mimořádný ekonomic-
ký a ekologický význam. Opylováním květů významě přispí-
vá k násadě plodů užitkových plodin a k rozmanitosti volně 
rostoucích květin. Díky této schopnosti je včela medonosná 
nejmenším domácím zvířetem, ale třetím nejužitečnějším zví-
řetem v Evropě, které člověk chová!

Albert Einstein kdysi řekl: „Pokud vymřou včely, lidstvu bu-
dou zbývat jen čtyři roky života.“ Podle mnohých vědců by měl 
pravdu!  Bez včel by pravděpodobně došlo ke globální potravi-
nové krizi..! 

Antonín Struhár

Malé včelařství  Antonín Struhár s rodinou

13. 4.  Květná neděle – Ladná 9.30 hod.
17. 4.  Zelený čtvrtek – Podivín v 18.00 hod. – připomínáme si 
poslední večeři Páně –   
           ustanovení svátosti eucharistie, a začátek umučení Ježíše
18. 4. Velký pátek – dnes se neslouží mše svatá, konají se velko-
páteční obřady – Ježíš se 
          obětoval zas spásu celého světa
           Velkopáteční obřady v Podivíně v 18.00 hod.
           V Ladné v 15.00 hod. pobožnost křížové cesty a uctívání 
svatého kříže
19. 4. Bílá sobota – Ježíš odpočívá v hrobě – soukromé adorace 
ve farním kostele během dne
          Večer po západu slunce – slavíme Zmrtvýchvstání Páně 
– zazní slavné Aleluja
       	 Obřady Bílé soboty začínají svěcením svíce „Paškálu“ od 
něhož se světlo šíří ke
          každému přítomnému, který si zapálí svíci. Následují čtení 
z Písma svatého a zaznívá 
          slavné „Aleluja“. Dnes se také světí voda, se kterou se pak 
křtí děti nebo dospělí a 
          následuje obnova křestních slibů popř. křest, pokračuje se 
bohoslužbou eucharistie. 
          Začátek je ve 20.00 hod.
20. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně mše svatá v Ladné v 10.45 
hod.
21. 4. Pondělí velikonoční mše svatá v 8. 00 hodin.

Poděkování za úklid kostela i kolem kostela k velikonočním 
svátkům. V měsíci květnu v pondělí a pátek po mši májová po-
božnost, v neděli pak odpoledne ve 14.00 hod.

4.5.  mše svatá za hasiče – svátek sv. Floriána patrona hasičů
8.5. – pouť těch kdo uklízí a stará se o kostel

Koncem měsíce května – duchovní obnova s misionáři, kteří 
před rokem nás duchovně vedli.
Konec června – konec školního roku, mše svatá na ukončení 
školního roku a poděkování v pátek 27.6. v 18. 00 hod.
Budeme se připravovat na 100. výročí od požehnání našeho 
kostela a budeme doufat, že bude vysvěcen naším otcem bis-
kupem Vojtěchem.
Krásné a požehnané velikonoční svátky a všechny další dny, ať 
Vzkříšený Pán Ježíš ve Vás rozsvítí světlo a zažene tmu a naplní 
Vás novým životem.

Charitní sbírka oblečení 25. 4. – 28.4.
Pá 25.4. 19 – 20 hod.
So 26.4.   8 - 9 hod.
Po 28.4. 8.30 – 9.30 hod.
Darovat můžete oblečení, ložní prádlo, obuv, hračky, batůžky, 
nádobí.  Děkuje Chartia.

Ludmila Střelská
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ
Eda - Příběh z jedné myslivny

Nad myslivnou v korunách vysokých smrků se oranžovělo pozd-
ně - letní slunce, nad zalesněnými kopci se vznášel lehký modra-
vý opar a na zemi v trávě se bělala jinovatka lemující lesní cestu 
po níž se vracel, krátce po rozednění, nadlesní Cupák z ranní 
obchůzky jedné části revíru. Jelení říje byla v plném proudu,  
a protože čekal lovecké hosty, bylo třeba obeznat všechna říjiště.- 
Ještě že je letos chladněji a jeleni dobře troubí, pomyslel si, když 
vcházel do dvora a z několika míst slyšel vzdálené jelení  troube-
ní. Na zápraží vybil kulovnici a vklouzl do tepla předsíně. Pušku 
postavil do skříně a otočil klíčem. Pomocí starého dřevěného 
zouváku vyzul své oblíbené vysoké, kožené holínky a v pantof-
lích vešel do kuchyně. V kachlovém sporáku vesele praskalo  
a paní Liduška, správcova choť, se otáčela kolem plotny. Letmým 
políbením se s ní pozdravil a usedl ke stolu. Na stole měl hrnek 
s bílou kávou, vedle talířek s dvěma krajíci doma pečeného chle-
ba, namazanými domácím máslem a sklenici s medem, což byla 
jeho nejoblíbenější snídaně. Když rozetřel nožem med po prv-
ním krajíci, vyběhl z pootevřených dveří ložnice statný kocour 
jménem Eda a začal se správci lísat o nohy pod stolem.
   Eda byl kocour víc než statný, černý od hlavy až k patě, jen 
přes prsa a krk měl jasně bílou skvrnu připomínající hvězdici  
a všechna srst se na něm jenom leskla. Však také paní Liduška, 
jejímž byl miláčkem, si ho hleděla. Denně ráno dostával misku 
čerstvě nadojeného kravského mléka a často i uvařené vnitřnosti 
z ulovené zvěře, o které se dělil s dvěma loveckými psy oddaně 
sloužícími pánovi při lovu, s nimiž žil jinak stále v odvěkém ne-
přátelství.
   Správce ho moc rád neměl, protože Eda, jako všichni dospě-
lí kocouři, se rád toulal a jeho výlety často trvaly několik dnů, 
mnohdy i týdnů. Čím se při těchto výletech živil, bylo správci 
více než jasné -  nezůstalo ušetřeno ani jedno hnízdo drobných 
ptáků o které na své pouti zavadil, ale protože nechtěl svou paní 
zarmoutit, raději to mlčky přehlížel. Dnes, protože v poslední 
zářijový den měl před sebou uzávěrku a výplaty, byl trochu ner-
vózní a podrážděně vybafl: „zase byl v té ložnici, už jsem koli-
krát říkal, abyste ho tam nepouštěly – za to ručím, že tam nechal 
zase nějakou visitku a určitě u mojí postele!“ Paní Liduška ho 
konejšila „ale jdi, nemohl tam být moc dlouho, děvčata než ode-
šla si tam byla pro čisté prádlo do školy a asi některá zapomněla 
zavřít.. – Edo tady máš mlíčko“ zavolala na kocoura, postavila 
mu misku s mlékem ke kamnům a zavřela dveře do ložnice. Eda 
hbitě, se vztyčenou oháňkou přiběhl k misce, posadil se kočičím 
způsobem a začal chlemtat mléko, které před chvílí přinesla služ-
ka Mařka čerstvě nadojené z chléva.
    Nadlesní dojedl a zeptal se: „Hajní už jsou tady?- Už je tam máš 
všechny tři, dokonce i Jaromír dneska přišel na čas.“ – Jaromír 
byl lesní praktikant nebo-li adjunkt, jak se tehdy říkalo a proto-
že mu bylo 24 a nebyl  zrovna ošklivý, rád brousil po zábavách  
v okolí za místními děvčaty – v tom si byli s Edou trochu po-
dobní –,  míval někdy trochu pozdější příchod do zaměstnání. 
Vedoucí mu sice vždy na „ oko“ trochu vyčinil, ale v duchu si 
myslel „nebyli jsme lepší“. Dopil kávu a vzpomněl si, že si musí 
převléct čisté kalhoty, když jde do kanceláře. Vkročil do ložni-
ce svlékl všední uniformní „rajtky“ (jezdecké kalhoty, které byly 
tehdy běžnou součástí lesnických i jiných prvorepublikových 
uniforem, k nimž se většinou obouvaly vysoké kožené holínky)

a rychle na sebe natáhl jiné, které měl přes židli připravené od 
večera.  Protože rána v Křivoklátských lesích koncem září bývají 
chladná, nosil pod rajtky ještě tenké spodky. Nerad se ráno při 
časném vstávání příliš zdržoval s oblékáním, proto večer vždy 
kalhoty i spodky svlékl najednou, šikovně je položil na židli, aby 
je ráno zase stejně, obojí najednou,  oblékl na sebe. Stejně tak 
provedl naučený úkon i nyní, pečlivě za sebou zavřel dveře u 
ložnice, v předsíni u zrcadla si upravil kravatu, oblékl uniformní  
blůzu a znovu obul vysoké boty. Při obouvání mu přišlo jako by 
ucítil závan něčeho nelibě vonícího, ale napadlo ho, že asi Mařka 
kydá hnůj prasatům. V kapse nahmátl svou krátkou dýmku, na-
cpal ji tabákem, škrtl sirkou a rozdýmal ji. Potom vykročil přes 
dvůr k „Mincovně“.
     Mincovna byl zažitý název pro přístavek ve dvoře myslivny, 
který sloužil odedávna jako služební kancelář. O původu názvu 
se ani moc nevědělo, ale říkalo se, že snad kvůli výplatnímu mís-
tu lesních dělníků, kteří zde brali „ mince“.
     Když vzal za kliku a otevřel dveře, ovanul ho hustý tabákový 
dým, který se dral ven z místnosti, kde byl šedý opar. Pozdravil 
se s personálem a nejkratší cestou zamířil k oknu, kde měl svůj 
pracovní stůl a otevřel je dokořán s poznámkou: „hergot chlapi, 
proč tu trochu nevyvětráte, za chvíli na sebe ani neuvidíme“. Ve-
dle stolu vedoucího byl další stůl, trochu menší, u něhož seděl 
podsaditý, šedivý hajný Josef Matoušek s  plnovousem, bafající z 
dlouhé fajfky, která mu visela skoro až u kolen. Při příchodu nad-
lesního do místnosti odstrčil židli, postavil se skoro do pozoru  
a vyrazil ze sebe „ no jo, věděj pane správec, to ty mladý jenom 
pořád čmuchaj ty svoje papírový cigaretle, pak tu má bejtvidět 
, mě to snad ani nehoří“ a při tom se mu ještě z fousů trochu 
zakouřilo. Ostatní dva hajní o dost mladší, než Matoušek, i s ad-
junktem se jen uculovali. Na vysvětlenou je nutno  poznamenat, 
že hajný Matoušek, nejstarší člen personálu, začínal svoji lesní 
službu vykonávat na „knížecím“ za C. K. Rakousko-Uherské mo-
narchie, kdy se muselo nadřízeným onikat a ne jen nadřízeným, 
onikání tehdy nahrazovalo všude dnešní  vykání, ostatně v něm-
čině je to tak  dodnes. Hajný nehodlal jakkoliv tento zaběhaný 
zvyk měnit a tak bylo někdy docela zábavné ho poslouchat. 
   „Potrefená husa zakejhala“, pomyslel si vedoucí, ale neřekl nic, 
jen si sundal sako, šel je pověsit do chodby na věšák z jeleního 
shozu (parohu) a vrátil se ke stolu. Protože z venku protahoval 
do kanceláře chladný vzduch z ojíněného dvora, raději okno zase 
zavřel. „Tak, a teď mi v první řadě každý povíte, jak to včera vy-
padalo na říjištích, na správě mi bylo včera řečeno, že k nám po-
šlou nejméně tři hosty, kteří by měli slovit slušného lovného je-
lena. První by měl přijet už příští úterý. Dneska máme pátek tak 
je nejvyšší čas, abychom měli ve věci jasno. – Matoušek, jak to 
vypadá v „Bémovišti“ ( Bémoviště byl název lokality v revíru, kde 
se odehrávala právě jelení říje)? Hajný vyskočil znovu jako srnka, 
i když mu již táhlo na šedesátku a spustil: „Pane správec, včera 
sem tam seděl až do tmy a je to dobrý, ten nepravidelnej čtrnác-
terák tam pořád je a troubí, bodejť by ne, má tam sedumnáct 
laní, aby netroubil.  A  panesprávec , eště se tam taky vobjevil ten 
dvanácterák, vonivědějkerýho myslím, ale dlouho tam nepobyl, 
„ pantáta“ ho zahnal. – Dobrá zpráva Matoušek“, pochvaloval si 
polesný, „Havlena, jak to vypadalo v „Kočkách?“ (další místní 
název lokality) - A tak to pokračovalo dál,všude jeleni troubili, 
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až k adjunktovi Jaromírovi, který měl dokonce pro šéfa dnes také 
dobrou zprávu, protože byl pátek a ve čtvrtek žádná tancovačka 
nebyla, mohl se tedy věnovat pracovním povinnostem.
    Nadlesní dostal, díky dobrým zprávám lepší náladu, zamnul 
si ruce a ještě všem připomněl: „hlavně chlapi dohlídněte, aby 
tam nikdo necoural – báby na roští, houbaři a tak – každýho-
vodtuď žeňte svinským krokem, ať není ňákávostuda. A teď už se 
můžeme s chutí pustit do papírování ať tu nesedíme do rána. Jo, 
abych nezapomněl – Matoušek, vy mi ještě vypište porosty, kde 
budete chtít teď na podzim vylepšovat (doplnit v kulturách uhy-
nulé nebo poškozené sazenice) a kolik budete potřebovat zhruba 
sazenic podle dřevin! – Ano pane správec, už jim to píšu“.
      V kanceláři se mezitím už zase udělalo šedo z tabákového 
kouře, ale nikomu to nějak moc nevadilo, protože všichni na to 
byli v uzávěrkový den zvyklí a o rakovině se toho tehdy ještě vě-
dělo tak málo. - Polesný, jakkoli měl dobrou náladu, pořád byl 
jaksi nesvůj, stále jakoby cítil ten nepříjemný zápach, který se mu 
pořád vtíral do nosu. „ Možná to sem nalezlo tím otevřeným ok-
nem“, pomyslel si a pustil se do dalšího psaní.
   Když dopisoval poslední doklad, zase jakoby toho měl plný nos, 
znovu se podíval na podrážky svých bot, ale nic neviděl. Kdyby 
to sem nalezlo oknem, které je už aspoň hodinu zavřené, přece 
by to tu tak dlouho nemohlo smrdět – pomyslel si a napadlo ho, 
že se musí zeptat. „Chlapi cítíte to taky, ten hroznej smrad“? „Jo 
pane vedoucí“,  ozval se adjunkt Jaromír „já teda jo“. Hajní také 
přikyvovali a Ševčík, třetí hajný dokonce prohlásil, že mu to při-
padá jako „ ňákej kočičinec.“ „To je přece nesmysl“, řekl rezolut-
ně nadlesní, „všichni mají zakázáno sem pouštět našeho kocou-
ra, včetně mojí vlastní ženy i Marjány, která sem chodí uklízet  
a jiná kočka, kromě Edy tu přece není. Dávám na to osobně po-
zor, protože toho parchanta dobře znám, čeho je schopnej, ne-
bylo by to poprvé, kdyby tady něco zanechal, doma už to ten 
mizera zkusil a hned letěl ven oknem, ale tady- určitě ne, za to 
ručím. Měli byste se kouknout každej na boty, možná jste někerej 
do něčeho šlápli.“
      Jako na povel, všichni prohlíželi podrážky, dokonce i hajný 
Matoušek zavolal na Jaromíra, „pane Jaromír, dou sem a prohlíd-
nou mi taky podrážky, já už se do zadu těžko votáčim“. Jaromír, 
protože byl slušně vychovaný, ochotně přiskočil pomoci starší-
mu, - leč všechna zjištění zněla  negativně. „To mi nejde do hlavy, 
přece je to tu pořád cítit stejně, - cítíte to taky, ne? Jo, jo“, ozvali 
se všichni skoro unizono. „Jaromíre, koukněte se ještě na chodbě 
a na záchodě, jestli snad tam by něco nebylo, ale jak, když máme 
všichni boty čistý“. Jaromír poslušně odběhl prohlédnout zmí-
něné místnosti, do pěti minut byl zpátky a hlásil – „nic pane ve-
doucí“. „Tak už jsem z toho, zatraceně dočista jelen, to přece není 
jen tak, někde to hovno bejt musí“, ulevil si bezradný nadlesní.
   Všichni už zase koukali do papírů a v místnosti, kromě zápachu 
a oblaku kouře, začalo být ještě tíživé ticho. Vedoucí začal počítat 
peníze v tzv. „Prodejním deníku“ z tržeb za prodané dříví a klest, 
když se hajný Matoušek vedle u stolu nervózně zavrtěl a začal 
mocně dýmat ze své dřevěnky. Tohle už vedoucí znal, věděl, že 
staroch má něco důležitého ke sdělení. Otočil se proto k němu, 
aby se ho zeptal, co má na srdci, ale než to stačil udělat, z Matouš-
ka zahaleného kouřem vypadlo: „Pane správec, líbějvodpustit,- 
ale – vonismrděj..!“
   To už bylo na šéfa moc. „Cože?“-Zahromoval, „kruci, chlape 
dyť sem se neposral, to bych vo tom musel přece něco vědět.. 
– to já jim nepovim, ale de to pořád vod nich,“ zabručel Matou-
šek do fousů. „Možná to de vode mě, ale já mám svědomí čistý 
a kalhoty s botama taky“, pokusil se to obrátit do lehčího tónu, 
ale najednou ho polil studený pot, když si vzpomněl, jak vyběhl 

ráno Eda z ložnice. Nervózně dopočítal poslední peníze, vrátil 
je do trezoru, zamkl a vstal. „Tak si to všechno chlapi dodělejte  
a hlavně sem pošlete v pondělí ráno všechny lidi pro peníze, ať se 
to všechno vyřídí najednou, já musím teď ještě něco zařídit, když 
tak tu ještě votevřtevokno, snad ten smrad konečně vyjde. Až 
skončíte, nezapomeňte tu zamknout“ – s neblahým tušením vy-
šel do sluncem zalitého dvora a nejkratší cestou zamířil k domu 
do koupelny. V předsíni zul holínky, sundal blůzu, ke které ne-
zapomněl čichnout, pověsil ji na věšák a zavřel se do koupelny, 
kde soustředěně začal se svlékáním. Sundal šle rozepnul kalhoty 
a košili. Když ji vysoukal z kalhot a vysvlékl, uviděl vzadu na po-
dolku vlhkou, kruhovou skvrnu, ke které nemusel ani moc zblíz-
ka čichat, aby měl konečně jasno.  
    Potichu zaklel a opatrně svlékal kalhoty i podvlékačky najed-
nou. Na vnitřní straně spodků byla stejná skvrna, jen o něco 
málo větší a mokřejší, než na košili a když rozlepil od sebe obru-
bu spodků a kalhot, objevil se inkriminovaný exkrement v celé 
kráse. -
   Eda ráno v ložnici nezahálel, vyskočil na židli, kde byly po-
ložené kalhoty a jak byl zvyklý venku vyhrábnout jamku, tady 
odhrábl jen obrubu spodků, uložil svůj poklad, který chtěl zase 
zahrábnout, ale tady překlopil pacičkou zpět jen obrubu spodků, 
přesvědčil se, že je poklad uschován a vyběhl z ložnice přivítat 
pánečka, kterého právě zaslechl přijít.
   -Nadlesní po zdrcujícím zjištění zbělel  zlostí, vyběhl do předsí-
ně, jen tak v trenýrkách a pantoflích, popadl z věšáku brokovnici, 
z kapsy kabátu vylovil dva náboje s hrubými broky, vložil je do 
komor a vyrazil ze dveří za myslivnu ke stodole. Tam totiž Eda, 
pokud se zdržoval doma, měl nejčastěji spády. Služka Mařka 
zrovna vyšla s vidlemi z maštale od krav, a když uviděla ozbro-
jeného, skoro nahého správce, leknutím jí málem vypadly vidle  
z ruky. Uskočila zpátky do maštale a okénkem s hrůzou sledova-
la, co se bude dít.
       Nadlesní si jí ani nevšiml, jenom v běhu rentgenoval orlím 
zrakem okolí stodoly, kde uvidí kocoura, ale ten, jak se zdálo, 
měl dnes z pekla štěstí. Nenašel ho ani venku, ani ve stodole. Pak 
vypustil psy z kotců, ale ani ti ho nenašli. Eda prostě věděl, kdy 
je čas odejít. Jak tak chodil v chladném vzduchu, začal pomalu 
chladnout i vztek, který měl a tak pískl na psy zavřel je zpátky 
do kotců a spěchal k myslivně. Vybil pušku, pověsil ji na věšák, 
náboje vrátil zpět do kapsy a napustil si horkou lázeň, do které 
se s chutí ponořil. Všiml si, že špinavé prádlo zmizelo a na židli 
měl nachystané všechno čisté. Už v klidu se jen nad tou epizodou 
pousmál a začal se drhnout mýdlem.
        Mezitím do kuchyně přiběhla Mařka a volá: „Milostivá paní, 
co se stalo? – Viděla jsem pána jen tak běžet s puškou ke stodo-
le… - i to nic Mařka, asi tu prolítnul nějakej dravec, však je znáš, 
ty myslivce“ chlácholila ji paní Liduška, se skrytým úsměvem na 
tváři. „No to mi vodlehlopani správcová, já už myslela bůhví co“, 
vydechla a nabrala kurz zpátky k maštali.
        Nadlesní se utřel a oblékl do čistého, a když otevíral dveře 
z koupelny, uslyšel  z kuchyně: „Vlastíku, oběd je na stole“. Když 
sedl ke stolu, paní Liduška s odzbrojujícím úsměvem ho pohla-
dila po vlasech a šeptla: „Tak už mu to odpusť, neudělal to schvál-
ně“. Chtěl něco říct, ale raději se pustil do horké, vonící polévky, 
která byla výborná, jako vždycky.
        Za stodolou, za plotem, v čerstvě zoraném brambořišti se až 
u lesa zableskla bílá hvězdička – to kocour Eda se ještě naposledy 
ohlédnul k myslivně, aby se vydal zase na jeden ze svých záletů 
za krasavicemi z nedaleké vsi. Dvěma skoky přesadil lesní cestu  
a zmizel ve smrkové mlazině.

                              L. N.
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O snech a snění
Měla jsem já tejto noci taký sen,

že můj najmilejší došel sem
On položil svoje líčko na moje
a počal sa vyptávati, co mně je

Sny byly dlouho považovány za jakousi předtuchu toho, co 
se skutečně stane v budoucnosti. Ve 2. stol. n.l. sepsal jistý Ital 
jménem Artemidorus knihu s výklady snů, s jejíž pomocí mohli 
čtenáři určovat, zda jim sen, který se jim zdál, věští štěstí nebo 
neštěstí. Podobně jako Mikuláš Koperník (1473 - 1543) vyvrátil 
všeobecně přijímanou představu o tom, že Země je středem ves-
míru, Sigmund Freud (1856 - 1939) dosáhl přinejmenším stej-
ného výsledku v oblasti analýzy lidského snění. Převrátil naruby 
dosavadní vnímání snu jako prostředku předvídání budoucnosti.

Freud přišel na sklonku 19. stol. s revoluční myšlenkou, kterou 
publikoval v knize nazvané Výklad snů (Die Traumbedeutung, 
1899), že sny jsou výplodem našeho nevědomí a odráží se v nich 
zpravidla naše předchozí zkušenosti, přičemž, jak zdůrazňují psy-
choanalytici, je člověk nepoměrně více pod vlivem asociací z nej-
útlejšího věku než asociací z dob pozdějších. V jiné (než výše cito-
vané) podlužácké písni cítí její aktér potřebu (byť jenom stručně) 
sdělit verbuňkchase obsah svého snu z uplynulé noci. Ten obsah 
se již zřejmě nikdy nedozvíme. Nicméně možná, že více než pro 
před muzikou stojící laickou veřejnost, by to bylo zajímavé pro 
odborníka, tj. psychoanalytika.

Sny podle Freuda reflektují v někdy velmi svérázném zpra-
cování naším podvědomím (přesněji řečeno nevědomím - das 
Unbewusste, neboť Freud používal právě tento výraz) minulost 
a nepředvídají budoucnost, ačkoliv podle moderních psycholo-
gů podvědomí není ovládáno stejnými časovými pravidly jako 
vědomí. V podvědomí ani ve snech, což jsou jeho nejsnadnější 
poznatelné projevy, čas údajně neexistuje a není zde tudíž žád-
ná minulost ani budoucnost. Sny si údajně nelze naplánovat, jak 
poznamenal italský dramatik, prozaik a básník (nositel Nobelo-
vy ceny za literaturu za rok 1934) Luigi Pirandello (1867 - 1936): 
„Ženy, stejně jako sny, nejsou nikdy takové, jaké bys je chtěl mít.“

Tím, čím je pro podvědomí sen, je svým způsobem pro vědo-
mí jev, kterému se říká déjà vu - francouzsky „již viděné“. Toto 
slovní spojení označuje v psychologii jev (také nazývaný param-
nésie), kdy má člověk při vědomí pocit něčeho už dříve prožitého, 
viděného nebo slyšeného.

Déjà vu jako psychologický termín poprvé použil francouzský 
psycholog Émile Boirac (1851 - 1917) a sice v roce 1876 a zpo-
pularizoval jej v knize Budoucnost psychologických věd (L‘Avenir 
des sciences psychiques, 1917). Prožitek déjà vu je obvykle do-
provázen pocitem důvěrné známosti, ale také něčeho zvláštního, 
neobvyklého až tajemného. „Předchozí“ zkušenost je často při-
kládána předchozímu snu, ale mnohdy je přítomen pocit, že tato 
zkušenost byla jistě prožita v minulosti.

Se sny a podvědomím souvisí jiný cizojazyčný termín a sice 
REM,  což je zkratka pro anglická slova rapid eyes movement - 
česky „rychlé pohyby očí“. REM je fáze spánku, charakterizova-
ná kromě rychlých pohybů očí také nízkoúrovňovou svalovou 
aktivitou a nízkoproudým EEG, které sleduje a měří elektrickou 
aktivitu v mozku. Při použití elektroencefalografu pro sledování 
mozkové činnosti při REM stavu byly záznamy EEG z této fáze 
spánku naprosto odlišné od jiných fází.

Stav REM (rapid eye movement) byl objeven v roce 1953 ame-
rickým badatelem Eugenem Aserinskym (1921 - 1998) zkouma-
jícím spánek a americkým psychologem a profesorem fyziologie 

Nathanielem Kleitmanem (1895 - 1999). Tito vědci si povšimli, 
že pokud pozorované osoby byly vyrušeny ze spánku během této 
fáze, která byla charakteristická „rychlým, trhavým symetrickým 
pohybem obou očí“, vzpomínaly si na ty nejbarvitější a nejrozvi-
tější sny. Když byly pozorované osoby probuzeny v jiných fázích 
spánku (mimo REM), mluvily o svých snech s o poznání menší 
intenzitou, spíše jakoby se na ony sny musely více rozpomínat.

Fáze REM není z velké části prozkoumána, stejně jako její pří-
činy a účel – existuje pouze několik teorií, které se ji snaží vysvět-
lit. Podle jedné z nich se člověku spícímu ve fázi REM „srovnávají 
myšlenky“ (nebo spíše vjemy), které během předchozích několika 
hodin vstřebal, a ve vztahu jeho myšlení se filtrují a odbourávají 
ty náhodné okolnosti, které nemají s předmětem jeho úsilí sou-
vislost.

Sny mohou být i zdrojem inspirace. Španělský surrealistický 
malíř Salvador Dalí (1904 - 1989) přivolával svůj kreativní poten-
ciál mimo jiné tak, že ležel na pohovce a držel v ruce lžičku. V 
okamžiku, kdy začal usínat, mu lžička vypadla z ruky. Zvuk, který 
vydala při dopadu na podlahu, jej okamžitě probral a on hned na-
skicoval, co viděl, když byl ponořen do bujného světa polospánku.

Ale nejen umělci se mohou pro inspiraci oddávat snění. Český 
po většinu svého života v Brazílii působící filozof Vilém Flusser 
(1920 - 1991) napsal: „Génius je snící technik a technicky nada-
ný snílek.“ Zřejmě měl na mysli tzv. daydreaming - snění s ote-
vřenýma očima. Naproti tomu americká podnikatelka Mary Kay 
Ash (1918 - 2001), zakladatelka kosmetické firmy Mary Kay Cos-
metics, Inc., svého času prohlásila: „Hodina intenzivní práce má 
cenu prosněného dne.“

Jak již bylo řečeno, sny podle Freuda nejsou předzvěstí toho, 
co se jistě stane. Mohly by ale být takovou předzvěstí v tom smy-
slu, že každý je svého štěstí strůjcem a vezme-li si něco (nějaký 
sen) do hlavy a bude-li pilný a vytrvalý, podaří se mu tento sen 
zrealizovat.

Sen ve smyslu představa tak může být silným motivačním fak-
torem. Takto vzniklo při velké vlně přílivu Evropanů do USA v 19. 
a 20. stol. slovní spojení americký sen (American dream) označu-
jící přesvědčení, že každý ve svobodné společnosti může hlavně 
tvrdou prací, ale i chytrostí a s jistou dávkou odvahy vzít na sebe 
určité riziko a zodpovědnost, výrazně zbohatnout a dosáhnout 
významného společenského postavení.

Napoleon Hill (1883 - 1970), jeden z prvních autorů žánru li-
teratury růstu osobnosti a dosažení úspěchu, to formuluje slovy: 
„Cokoliv si lidská mysl dokáže představit a čemu dokáže uvěřit, to 
dokáže také zrealizovat.“ Podobně jiný americký spisovatel, drži-
tel prestižní Pulitzerovy ceny, John H. Updike (1932 - 2009) říká: 
„Sny se plní, jinak by nás příroda neobdařila schopností je mít.“ 
A konec konců i psychologové se shodují, že se často stává, že mi-
mořádně přesné představy se uskuteční téměř okamžitě.

Na úplný závěr snad ještě jeden krásný citát, jehož autorem je 
jistý John C. Maxwell (*1947), který jakoby byl inspirován radou 
z učebnic moderního managementu o rozdělení velkého úkolu na 
několik menších: „Nejprve sen utvoří osobnost a potom osobnost 
uskuteční ten sen.“

Zdeněk Vrbík
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Společenská kronika

Srdečně blahopřejeme paní Jarmile Moz-
gové, paní Emilii Jurasové a paní Anně Ka-
pustové k jejich devadesátým narozeninám.

JUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a mnoho zdraví do 

dalších let  

leden
96let Božena Figurová, ul. Růžová
90let Emilie Jurasová, ul. Masarykova
         Jarmila Mozgová, ul. Úlehlova
75let Marie Polášková, ul. Ořechová
         Marie Šilová, ul. Lipová
         Jaroslav Mlátilík, ul. Anenská
70let Blažena Jílková, ul. Růžová
65let Jindřich Hanák, ul. Masarykova
60let Josef Vošvrda, ul. Na Trkmance                
únor
85let Božena Holubová, ul. Masarykova
75let Vladimír Jurkovič, ul. Sportovní
65let Dana Poláčková, ul. Sportovní
60let Anna Sadílková, ul. Mlýnská

březen
94let Blažena Sadílková, ul. Úlehlova
90let Anna Kapustová, ul. Mlýnská
70let Hana Šilová, ul. Růžová
    
ÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

prosinec
Jaroslav Šil, ul. Lipová

leden
Jana Mlátilíková, ul. Masarykova
Božena Krůtilová, ul. Růžová

NAROZENÍ

prosinec
Blahopřejeme Jitce a 

Dušanovi Lůckým z ul. Ma-
sarykovy k narození syna 
Jakuba.

Blahopřejeme Marce-
le a Romanu Dekařovým  
z ul. Masarykovy k naroze-
ní syna Daniela.

Blahopřejeme Gabriele Vrtalové a Ondřeji Tlachovi z ul. Li-
pové k narození syna Kryštofa.

leden
Blahopřejeme Petře a Ivanovi Hůrským z ul. Úlehlovy k na-

rození dcery Kláry.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých 
osobních údajů ve zpravodaji, aby to nahlásili na obec-
ním úřadě nebo na telefonním čísle 519 324 502. Dě-
kujeme.

paní Emilie Jurasová paní Anna Kapustová
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